UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Jus Canonicvm R.P. Pavli Laymanni, Soc: Jesu Theologi, Et
Olim In Alma Et Episcopali Academia Dilingana SS.
Canonum Ordinarii Professoris**

Laymann, Paul

Dilingæ, 1666

§. Sanè.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62559](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62559)

806 Decret. Gregor. Lib. I. eod. Tit. in 6 Cap. VIII.

ma, quoties me abesse contigerit: Tunc enim non sublata, sed suspensa censeri debet potestas Procuratoris, dum iterum dominus discedat.

Vel non, saltem principaliter, ob causam absentiae Procuratorem constituit, tunc si veniat ad iudicium tantummodo ut affiat Procuratori, cumque agentem dirigat, aut iuuet, certum est non reuocari eius officium, iuxta I. Paulus, 69. ff. de Procurator. Si autem causam in persona sua trahendam assumat, refert, an praesente & non impedito Procuratore id agat, an verò eodem absente, vel impedito. Hoc posteriore casu non censetur eum reuocare! sed priore maxime: nisi contrarium exprimat, vel ex conjecturis presumi possit.

QY X R E S: Quomodo fieri potest, vt dominus contestatq; litis instantiam à Procuratore in se transferat. Respondeo: Si Procurator adsit, & non contradicat, tum hoc ipso consentire, & litis instantiam cedere domino censemitur, iuxta I. in cause, §. 27. §. Si ex parte, ff. eod. & videri potest Anchāran. cit. loco, Geminianus hic, super Gl. ver. siue post. Si in verò Procurator, vel ipse aduersarius se opponat, tunc reuocari non potest, nisi causa prius cognita, sicuti suprà dictum est.

CAPITVLUM VLT.

Procurator.

P A R A P H R A S I S.

Procuratoris mandatum ad matrimonium contrahendum censetur esse speciale: Et quamvis alioquin Procurator ad negotia alium Procuratorem substituere possit; iste tamen non potest, nisi specialiter ei commissum fuerit: propterea quod negotium istud valde arduum sit.

S U M M A R I U M.

- t. Causa matrimonij, maxime per Procuratorem contrahendi, valde ardua est; binc Procurator ad hoc debet habere speciale mandatum.

2. Nec potest alium sibi substituere.
3. Et si talis Procurator reuocatus fuerit, contrahi matrimonium validè non potest, et si & ipse, & persona, cum qua contrahendum erat, reuocationem ignorat.
4. Idem est in sponsalibus.

NO T A N D V M I. Causa matrimonij, praesertim per Procuratorem contra, hendi, valde ardua censetur; propter periculum, quod inde prouenire potest, si negotium istud imprudenter tractetur. Quamobrem mandatum istud adeò speciale censetur, vt sub generali clausula, & alia omnia, non comprehendatur: Imò etiam expressionem, seu determinationem personæ, quacum contrahendum sit, requirat, vt hic Gl. notauit ex I. generali, § 4. ff. de ritu nuptiarum, ubi rubr. ex Baldo: Generale mandatum de nuptijs non sufficit; nisi mandantis ratificatione sequatur. Ratio est: Quia consensus contrahentium in personam determinatam de substantia matrimonij existit.

NO T A N D V M II. Si negotium valde arduum committatur, ita vt industria personæ electa videatur, non est Procuratori concessum alium sibi substituere. De hoc dixi etiam suprà c. 1. in fine, hoc lib. & tit.

§. Sanē.

SI Procurator ad matrimonium cum certa persona contrahendū constitutus, reuocatus fuerit, postea contrahi nō potest; tametsi & Procurator, & persona, quacum contrahendum erat, reuocationem ignoravit.

Est verò id speciale in matrimonio, sic uti dixi in c. ex parte, 33. de script. §. Pro pleniore, & in c. 1. hoc lib. & tit. Ratio assertur in fine huius c. Cū enim virtusque partis formalis ac mutuus consensus sit de substantia matrimonij contrahendi, adeò vt per ius positivum suppleri haud possit; consequens est, si altera pars consensum reuocauerit, matrimonium postea à Procuratore contractum, subsisteret non posse. Vide quæ dixi lib. 5. tr. 10. p. 2. c. 1. & c. 7. Q. E. D.

QUÆ HIC DIETASUNT DE MARI-
MONIO, VTRUM ETIAM AD SPONSALIA TRANSFERRI
POSSINT: VT & EA SPECIALE MANDATUM REQUI-
RANT, & PROCURATOR ALIUM SIBI SUBSTITUERE NO
POSSIT, & POST REVOCATIONEM ETIAM IGNORA-
TAM INUALIDÆ CONTRAHAT. RESPONSIUS EST AFFIR-
MATIVA, CUM DOMINICO HIC, VER. QUÆRO,
SANCHEZ LIB. 2. DE MATRIM. DISP. 11. N. 2.
QUIA SPONSALIA SUNT VIA, AC DISPOSITIO AD MA-
TRIMONIUM, AC PROINDE EIUS QUODAMmodo
NATURAM, AC CONDITIONS PARTICIPANT, ARG. I.
ORATIO, 16. FF. DE SPONSALIBUS.

TITVLVS XXXIX.

DE SYNDICO.

CAPITVLVM Vn.

Sicut.

PARAPHRASIS.

CRegotius I. Papa in hoc c. alt;
Se sollicitè curare, vt Monachi
à forensibus litigij abstinant,
interim verò iura eorum ac
bona non negligantur. Quam-
obrem mandat cuidari Subdiacono, vt
Monasterij cuiusdam generalem Procuratorem,
seu Syndicum, designato ipsi salario, con-
stituat. Præstat enim, vt modicum aliquid
expendant serui D e i, quām vt ipsimet fo-
rensum causarum strepitu implacentur.

SUMMARIUM.

- Religiosi in causa monasterij ex man-
dato Prelati officio Procuratoris fungi
possunt, consultius tamen est, vt Syndi-
cum seu Actorem constituant.

- Licet Religiosos deceat pacem & con-
cordiam sectari; iura tamen & bona
ecclesie suæ defendere debent, nisi quod
scandali vitandi causa interdum ali-
quid dimittere possint.

NO T A N D V M I. Tametsi Religiosi in 1
causa Monasterij ex mandato Prælati
Procuratoris officio fungi possint, c. 2. de
postulando; c. insuper, 6. de testibus. con-
sultius tamen est, vt ipsimet à forensibus iur-
gij abstinentes Syndicum seu Actorem con-
stituant. Excipe cum Abb. hic n. 4. Nisi
Monasterium tam inops sit, vt salarium Pro-
curatori dare non possit: vel nisi Procurato-
rem alium idoneum, aut fidelem acquirere
nequeat.